6.494, 23f. *antispastus et molossus* ‘*coheredem detraxit*’, 494, 28f. *dactylus et ditrochaeus* ‘*hostibus temperare*’; again there is no consistency, as position is allowed at e.g. 494,26 *Choriambus et hippius primus* ‘*condidimus sepultura*’, 495, 1 *hippius tertius et hippius secundus* ‘*dilexerant Caepiones.*’; Sacerdos hat wohl keine zeitgenössische vulgäre Aussprache hier befolgt, sondern eventuell die Praxis der Prosodie der altlateinischen Dichtung, s. unten Anm. 27.

11 Zum klauseltechnischen Hintergrund der bewussten Ersetzung von Ciceros *communicata* durch *copulata* bei der Umformung der Klausel durch Sacerdos s. NICOLAU (1930: 108f).

12 Sacerdos p. 493. 11–20: *Quod in primis est videlicet nostro tempore vitiosum, Tullius non dubitavit verbo monosyllabo finire structuram, ut ‘ab istius petulantia conservare non licitum est’ et ‘quae cum his civitatibus C. Verri communicata sunt’ et ‘quod P. R. iam diu flagitat, extincta atque deleta sit’. Hae compositiones demutatae facient nostri temporis structuram sic, ex tribrachy et ditrochaeo ‘ab istius petulantia non est licitum conservare’, ex trochaeo et dactylo et ditrochaeo ‘quae sunt C. Verri cum his civitatibus copulata’, ex trochaeo et bacchio a longa ‘id quod P. R. iam diu flagitat, extincta sit atque deleta’.* „Cicero hat gar nicht gezögert, eine Klausel mit einem einsilbigen Wort zu schließen, was nämlich in unserem Zeitalter einer der größten Fehler ist, wie ‘*ab istius petulantia conservare non licitum est*’ und ‘*quae cum his civitatibus C. Verri communicata sunt*’ bzw. ‘*quod P. R. iam diu flagitat, extincta atque deleta sit*’. Diese Wortfügungen verändernd werden moderne Klauseln auf folgende Weise gebildet, aus Tribrachys und Ditrochäus: ‘*ab istius petulantia non est licitum conservare*’, aus Trochäus, Daktylus und Ditrochäus: ‘*quae sunt C. Verri cum his civitatibus copulata*’, aus Trochäus und mit einer Länge beginnendem Bakcheus: ‘*id quod P. R. iam diu flagitat, extincta sit atque deleta*’.“

13 Zur Bedeutung von *clausula fortis* vs. *mollis* s. NICOLAU (1930: 88f). Kurz, eine Klausel wird *fortis*, wenn sie aus zwei oder mehreren Wörtern besteht, *mollis* wenn aus einem langen Wort, vgl. Quint. 9, 4, 97: *sic enim fit forte ‘criminis causa’, molle ‘archipeiratae’.*

14 Cic. *Verr.* 1, 34: *in quo meam in rem publicam voluntatem populus Romanus perspicere posset.*

Hexameter (genauer einen Hexameterschluss), das einzige Versmaß, das von Rednern völlig zu vermeiden ist”.¹⁵

An dieser Stelle ist ein kurzer Exkurs zum Hexameterschluss ‘*perspicere possit*’ nötig. Laut Adams wird aus diesem Hexameterschluss klar, dass Sacerdos die klassisch-lateinischen Quantitätsverhältnisse nicht einmal als Grammatiker einhalten konnte.¹⁶ Die Wortfügung *perspicere possit* bildet ja nur dann einen Hexameterschluss, wenn das kurze unbetonte *-i-* von *-spicere* als lang gemessen wird, d.h. das kurze *-i-* in der betonten Silbe nach den vulgärlateinischen phonologischen Regeln verlängert wird: Ein klassisch-lateinisches *perspicere possit* (– ◡ ◡ ◡ –) wird nämlich im Vulgärlatein automatisch als *perspicere possit* realisiert (– – ◡ ◡ –).